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Актуальность исследования. Работа посвящена изучению континентального внутриплитного
позднемезозойского магматизма в пределах Удино-Еравнинской зоны Западного Забайкалья.
Вулканические породы, сформированные в таких условиях, принадлежат к одним из наиболее
интересных в научном и практическом отношении проявлениям магматизма. Согласно
современным представлениям, их образование связывается с глубинными источниками:
мантийными плюмами и горячими полями мантии [O’Nios et al., 1979; Зоненшайн, Кузьмин,
1983, 1993; Learson, 1991; Добрецов, Кирдяшкин, 1994; Добрецов, 2008; Кузьмин, Ярмолюк,
2014 и др.]. Продукты магматизма континентальных внутриплитных обстановок представлены
щелочными и субщелочными разновидностями и отличаются достаточно высокими
концентрациями редких элементов в сравнении с магматическими продуктами активных
континентальных окраин, островных дуг и срединно-океанических хребтов.

Проблемам происхождения и эволюции континентальных магматических пород

Центральной Азии посвящено огромное число публикаций. Детальное исследование средне-

позднемезозойского вулканизма Удино-Еравнинской зоны Западно-Забайкальской

вулканической области позволяет не только охарактеризовать эволюцию составов пород,

расплавов и их источников, но и дать оценку влияния процесса мантийно-корового

взаимодействия на состав и характеристики вулканических ассоциаций.

Цели и задачи исследования. На основе изучения продуктов магматизма в пределах

Удино-Еравнинской зоны определить: 1) основные закономерности вещественной эволюции

этого магматизма, оценить вариации состава источников материнских расплавов во времени и

увязать выявленные характеристики с изменениями геодинамических обстановок проявления

позднемезозойского магматизма Центральной Азии; 2) особенности мантийно-корового

взаимодействия расплавов континентальных условиях.

Для этого решались следующие задачи:

1. Выяснение структурного и пространственного распределения продуктов разных этапов

магматической активности в пределах Удино-Еравнинской зоны.

2. Выявление характерных породных ассоциаций для разных этапов магматизма.

3. Определение минералогических и петро-геохимических характеристик вулканитов.

4. Определение изотопных отношений Sr, Nd и O в вулканитах основного состава, оценка

состава источников магматизма в соответствии с изотопной систематикой типовых мантийных и

коровых источников.

5. Построение AFC-моделей для вулканических пород удинской свиты по методу [DePaolo,

1981].

6. Расчёт условий формирования расплавов по методу [Lee, 2009].

7. Расчёт условий кристаллизации пироксенов с использованием геотермометров и

геобарометров по [Putirka, 2008; Neavel, Putirka, 2017].

8. Сопоставление данных, полученных для пород Удино-Еравнинской зоны с другими
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секторами Западно-Забайкальской вулканической области, а также с вулканитами районов

обрамления Монголо-Охотского и Большехинсганского поясов, формировавшихся при участии

конвергентных процессов вплоть до начала раннего мела.

Фактический материал и личный вклад автора. В основу диссертации положен

фактический материал, собранный в 2014-2019 гг. автором при проведении полевых работ в

Западном Забайкалье в составе Рифтового отряда лаборатории геохимии основного и

ультраосновного магматизма Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН по плановым

темам НИР ИГХ СО РАН. За этот период был получен большой объем новых геологических и

изотопно-геохимических данных и систематизирован имеющийся материал по магматизму

Удино-Еравнинской зоны, собранный в предшествующие годы В.В. Ярмолюком, В.Г. Ивановым

и А.А. Воронцовым. Работа выполнялась при финансовой поддержке РФФИ (инициативные

проекты 13-05-00014, 16-05-00181, 19-05-00300, проекты по организации экспедиционных работ

13-05-10000).

Научная новизна. В пределах Удино-Еравнинской зоны Западно-Забайкальской

вулканической области определены закономерности пространственного распределения

продуктов разных этапов магматической активности.

Установлена закономерная изменчивость составов магматических пород во времени,

заключающаяся с одной стороны в смене объемов и ассоциаций пород, а с другой – в изменении

геохимических и изотопных (Sr,Nd,О) характеристик, что позволило оценить соответствующие

вещественные параметры и эволюцию материнских расплавов и их источников.

Предложены модели формирования вулканических серий средней-поздней юры и

раннего мела с учётом механизмов фракционирования и контаминации расплавов.

Впервые показано, что на состав вулканитов удинской свиты (J2-3) оказали влияние

конвергентные процессы при формировании Большехинганского пояса.

Практическая значимость. Результаты исследований позволяют повысить

достоверность схемы магматизма как основы для регионального и локального картирования,

металлогенического прогноза и палеореконструкций для позднемезозойского периода развития

территории Западного Забайкалья.

Защищаемые положения:

1. Установлено, что магматизм Удино-Еравнинской зоны протекал в три этапа: 1)

средней-поздней юры (174-154 млн лет); 2) раннего мела (143-111 млн лет; 3) позднего мела (83

– 78 млн лет). Ранний этап характеризовался трахибазальт-трахит-трахириолитовым

магматизмом удинской свиты, распространение которой контролировалось структурами северо-

западного плана. Магматизм второго и третьего этапов был существенно базальтовым и

сопряжен с грабенами северо-восточного простирания.
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2. Выявлены характеристики базальтов Удино-Еравнинской зоны, свидетельствующие об

эволюции состава источников расплавов. В породах более молодых вулканических комплексов

происходит последовательное относительное обогащение высокозарядными (Nb, Ta, Zr)

элементами и HREE. При этом изотопный состав пород изменялся в следующих интервалах

значений: от (87Sr/86Sr) 0,705301-0,705512, εNd (-0,2)-(-0,7) для трахибазальтов средней-поздней

юры до (87Sr/86Sr) 0,70393-0,70472, εNd (2,52-3,56) для щелочных базальтов позднего мела.

3. Формирование пород последовательных этапов зоны происходило в условиях корово-

мантийного взаимодействия. Состав пород удинской свиты отвечает условиям контаминации

трахибазальтового расплава породами, близкими к трахириолитам цаган-хунтейской свиты.

Состав контаминанта пород с возрастом 135-143 млн лет был близок к составу нижней

континентальной коры. Контаминантами для раннемеловых базальтовых магм с возрастом 117-

131 млн лет служили породы верхней континентальной коры.

4. Магматизм зоны контролировался разделенными во времени геодинамическими

процессами: конвергентными, сформировавшими удинскую свиту в средней-поздней юре на

северо-западном продолжении Больше-Хинганского пояса и рифтогенным внутриплитным,

меловым, сформировавшим Западно-Забайкальскую рифтовую область.

Апробация работы. По теме диссертационной работы опубликовано 3 статьи в

журналах из списка ВАК. Результаты исследований докладывались на совещаниях:

“Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к

континенту)”, г. Иркутск, 2014 г., 2017 г., 2018 г.; Байкальской молодежной научной

конференции по геологии и геофизике, г. Улан-Удэ, 2015 г.; XII Всероссийском

Петрографическом совещании с участием зарубежных ученых, г. Петрозаводск, 2015 г.;

Всероссийской конференции молодых ученых “Современные проблемы геохимии”, г. Иркутск,

2015 г.; XX Международном научном симпозиуме им. академика М.А. Усова, г. Томск, 2016 г.;

Всероссийской молодежной конференции “Строение литосферы и геодинамика” c участием с

участием зарубежных ученых, г. Иркутск, 2017 г..

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения и

приложений. Общий объем работы составляет 153 страницы, включая 65 иллюстраций, 13

таблиц. Библиографический список включает 142 работы.

Благодарности. Работа выполнена в лаборатории основного и ультраосновного

магматизма Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю Воронцову А.А. за руководство работой, создание условий для её проведения,

внимание и поддержку. Особую благодарность автор испытывает к академику РАН Ярмолюку

В.В., который оказал большое влияние на формирование взглядов и представлений автора о
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геологии и геохимии магматических процессов. Большую признательность автор выражает

Макрыгиной В.А., Медведеву А.Я., Перепелову А.Б., Перетяжко И.С., Орловой Г.В.,

Васильевой И.Е., Кузнецовой Л.Г. за консультацию и критические замечания при подготовке

работы. Автор искренне признателен Сасиму С.А., Андреевой О.А., Дрилю И.С., Амосовой

А.А., Радомской Т.А. за ценные советы и дружеское участие в период работы над диссертацией.

Автор благодарит всех сотрудников аналитических служб, выполнивших большой объем

лабораторных исследований.


[…]


ГЛАВА 7. ЭВОЛЮЦИЯ МАГМАТИЗМА УДИНО-ЕРАВНИНСКОЙ ЗОНЫ И

ГЕОДИНАМИЧЕСКАЯ ПОЗИЦИЯ

7.1. Общие эволюционные тенденции в развитии магматизма Удино-Еравнинской

зоны. В процессе развития Удино-Еравнинской зоны происходила смена состава магматических

источников. В средней-поздней юре источник характеризовался обогащением Rb, Ba, Sr и LREE

и изотопными характеристиками близкими EMII. Для источника раннемеловых пород также

типично обогащение Rb, Ba, Sr и LREE, что отвечает параметрам источника средне-

позднеюрских магм. Однако при сравнительном анализе было установлено, что трахибазальты

раннего мела обогащены железом и легкими редкоземельными элементами в сравнении с

предыдущим этапом развития зоны. Также на основании геохимического моделирования было

установлено, что источник для пород этого этапа был обеднен радиогенным стронцием и

обогащен радиогенным неодимом в сравнении с источником базальтовых магм средней-поздней

юры. В позднем мелу состав базальтов был близок к OIB. Обогащение базанитов редкими

элементами Ba, Th, U, Nb и Ta и REE в сравнении с OIB объясняется низкой степенью

частичного плавления мантии. Изотопные характеристики источника вулканитов позднего мела

отвечают таковым для пород PREMA. Таким образом, наблюдаются следующие эволюционные

тенденции вулканизма Удино-Еравнинской зоны: увеличение содержаний титана, железа и

редкоземельных элементов, прежде всего иттриевой группы (рис. 7), исчезновение

отрицательной Nb-Ta аномалии и изменение изотопных характеристик источника в направлении
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состава от EM II к PREMA.

Рис. 7. Распределение нормированных к хондриту редких и редкоземельных элементов в
вулканических породах Удино-Еравнинской зоны.
Составы примитивной мантии и хондрита приведены по [Sun, McDonough, 1989].

7.2. Геодинамические аспекты эволюции Удино-Еравнинской зоны. Формирование

средне-позднеюрских вулканитов Удино-Еравнинской зоны, как и формирование аналогичных

по возрасту проявлений магматизма Западно-Забайкальской области, было обусловлено

сочетанием процессов, связанных с развитием Монголо-Охотского орогенного пояса и

движением океанической плиты в пределах смежной западной части Палео-Тихого океана,

направленной в сторону окраины Северной Азии. В результате этих движений на восточной

окраине Сибирского континента произошло формирование систем надсубдукционных

вулканических поясов, одним из которых является Большехинганский. В средней-поздней юре

конвергентные движения компенсировались растяжением земной коры на территории

Забайкалья, что привело к образованию ряда впадин и грабенов, сопровождавшееся

магматической деятельностью [Парфенов и др., 2003].

Период раннего мела стал самым активным как в развитии Удино-Еравнинской зоны, так

и в развитии Западно-Забайкальской рифтовой области в целом. Здесь протекали интенсивные

процессы континентального внутриплитового грабенообразования. В это время происходили

крупномасштабные излияния умереннотитанистых и высокотитанистых базальтов субщелочных

и щелочных серий. Возрастные границы этого периода определяются интервалом 140 – 120 млн.

лет назад, который совпал с периодом глобальной внутриплитной активности [Larson, Olson,

1991]. Важной особенностью Удино-Еравнинской зоны стало длительное развитие
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магматических процессов во времени, которое продолжалось вплоть до кайнозоя, при

уменьшении масштабов магматизма.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

За период 2014-2019 гг. были получены новые геологические сведения для

позднемезозойских вулканических пород Удино-Еравнинской зоны Западного Забайкалья. Их

изучение позволило внести ряд изменений в общую схему магматизма Западного Забайкалья,

созданную предшествующими исследователями. Так, благодаря изучению взаимоотношений

вулканических пород средней-поздней юры и мела было установлено, что рифтогенез на

территории Удино-Еравнинской зоны начался только в начале раннего мела. Юрская

вулканическая активность была связанна с конвергентными процессами, происходившими в

восточной окраине Сибирского континента.

Новые данные по изотопному составу неодима, стронция и кислорода в сочетании с

геохимическими особенностями вулканитов позволили оценить эволюцию составов пород и

материнских расплавов во времени, а также процессы мантийно-корового взаимодействия.

Возникающие в результате проведенной работы вопросы предполагают продолжение

исследований рифтогенного магматизма не только на территории Удино-Еравнинской зоны и

других районов Западно-Забайкальской вулканической области, но и на территории

одновозрастных внутриплитных областей Центральной Азии.
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Рис. 1. Схема геологического строения Удино-Еравнинской зоны по материалам [Ярмолюк, Иванов, 1998, 2000; Воронцов и др., 2016;
Геологическая карта, 1970; Геологическая карта, 1971; Государственная геологическая карта, 2011], с упрощениями.

Условные обозначения: 1 – четвертичные отложения; 2 – поздний мел-палеогеновые осадочные породы; 3 – 5 вулканические
образования: 3 – меловых хилокской и зазинской свит; 4 – средне-позднеюрской удинской свиты; 5 – триасовой цаган-хунтейской свиты; 6 – 9 –
интрузивные породы фундамента грабенов: 6 – триасовый сиенит-гранитовый комплекс; 7 – витимканский сиенит-гранодиорит-гранитовый
комплекс, I фаза; 8 – витимканский сиенит-гранодиорит-гранитовый комплекс, II фаза; 9 – пермский бичурский габбро-монцонит-гранитовый
комплекс; 10 – разломы; 11 – места опробования и возраст пород (млн лет), 12 – мезозойские впадины и грабены (на врезке).
Грабены (буквы в кружках): Эг – Эгитинский, Уд – Удинский, Ер – Еравнинский и Зз – Зазинский.