## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Комарицыной Татьяны Юрьевны

«Эволюция мезозойского магматизма Удино-Еравнинской зоны (Западное Забайкалье)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных
ископаемых

Диссертационная работа Т.Ю. Комарицыной посвящена вопросам петрогенеза позднемезозойских вулканических серий Удино-Еравнинской зоны Западного Забайкалья. Актуальность исследования определяется, в частности, востребованностью высококачественных аналитических данных и необходимостью их приложения к существующим геодинамическим и металлогеническим моделям. Фактическую основу работы составляют петрографические и геохимические данные, включающие результаты анализа содержаний петрогенных и примесных элементов, определения изотопных отношений стронция, неодима и кислорода в валовых пробах, а также результаты электронно-зондового анализа минеральных фаз. Аналитические данные получены для представительной коллекции образцов, собранной при непосредственном участии автора работы.

Основными целями диссертационной работы являются изучение геохимической эволюции позднемезозойских вулканических пород Удино-Еравнинской зоны, оценка вклада различных источников магм и анализ связи вариаций состава магм с геодинамической обстановкой. Комплекс собранных аналитических данных и методики, использованные при их интерпретации, вполне отвечают современным требованиям. Сведения об эволюции состава магм, представленные в автореферате, могут быть с успехом использованы для уточнения существующих региональных и межрегиональных палеотектонических и металлогенических схем.

К содержанию автореферата (и, отчасти, к содержанию диссертации) имеются следующие замечания:

1. Временные рубежи этапов магматизма, упоминаемые в защищаемом положении 1, установлены, главным образом, по результатам калий-аргонового датирования.

Уместно было бы привести сведения о количестве датированных проб, материале (валовые пробы или мономинеральные фракции) и погрешности датирования, но эти сведения отсутствуют и в автореферате, и в тексте диссертации. В стратегическом плане, представляется целесообразным протестировать полученную модель более надежными методами – U-Pb или $^{40}\text{Ar}/^{39}\text{Ar}$ по мономинеральным фракциям.

2. Раздел 7.2 "Геодинамические аспекты эволюции Удино-Еравнинской зоны" автореферата и диссертации написан несколько поверхностно. В частности, в работе не упоминаются геодинамические модели, предполагающие закрытие соответствующей части Монголо-Охотского океанического бассейна и формирование сутурной зоны в поздней юре (Wang et al., 2006) или на рубеже юры и мела (Van der Voo et al., 2015), то есть во время формирования рассматриваемых в диссертации вулканических серий. При этом, согласно защищаемому положению 4, средне-позднеюрская удинская свита формировалась в обстановке конвергентной границы плит. Неясно, какая конвергентная граница в данном случае имеется в виду – окраина Палеопацифика или Монголо-Охотского океана. Если считать, что вулканы удинской свиты накапливались до окончательного закрытия Монголо-Охотского океана, то затруднительно представить формирование данной свиты "на северо-западном продолжении Больше-Хинганского пояса" (защищаемое положение 4), расположенного на противоположном берегу океанического бассейна, в пределах другой литосферной плиты.

3. Как в автореферате, так и в тексте диссертации не хватает информации общегеологического плана – об условиях залегания вулканитов, фациальной изменчивости толщ и т.д. Несмотря на то, что главным изучаемым объектом являются стратифицированные вулканиты, в работе не приведены стратиграфические колонки, и неясно, из какой части разреза того или иного стратона взяты изученные образцы.

4. Приведенные в работе результаты оценки P-T-условий формирования магм и кристаллизации фаз не дополнены значениями погрешности оценки.

5. Тезис об изотопном составе предполагаемого общего мантийного источника раннемеловых магм (стр. 17 автореферата) представляется недостаточно обоснованным, поскольку фигуративные точки раннемеловых пород на рис. 5 не следуют сколь-либо

отчетливым трендам, и еще большие сомнения вызывает попытка поиска точки пересечения этих трендов.

Несмотря на приведенные замечания, ценность работы, выполненной Т.Ю. Комарицыной, не вызывает сомнений. Представленная работа является законченным исследованием, основанным на оригинальном фактическом материале. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 25.00.09 – "геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых", а автор диссертации – Комарицына Татьяна Юрьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Тихомиров Петр Леонидович
доктор геол.-мин. наук, доцент,
зам. главного геолога ООО "Институт геотехнологий"
Адрес: Москва 119992 Ленинские горы, д.1, стр. 77, Научный парк МГУ,
ООО "Институт геотехнологий"
119234 Москва, Ленинские горы, 1, стр. 77
www.igeotech.ru
Email: p.tikhomirov@igeotech.ru
раб. тел.: (495)9308554

Я, Тихомиров Петр Леонидович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

11 марта 2020 г.

(Тихомиров П.Л.)

место печати

Подпись Тихомирова П.Л. заверяю

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ
ДИРЕКТОР
А.К. ОДИНЦОВ А